VARRO LL 6.49: Meminisse a memoria, cum id quod remansit in mente . . . rursus movetur; quae a manendo ut manimoria potest esse dicta. . . . Ab eodem monere, quod is qui monet, proinde sit ac memoria; sic monimenta quae in sepulcris, et ideo secundum viam, quo praterunt admoneant et se fuisse et illos esse mortalis. ab eo cetera quae scripta ac facta memoriae causa monimenta dicta; CIC. ap. Non. p. 32, 15 M: monumenti proprietatem a monendo M. Tullius exprimendam putavit ad Caesarem Epistula (2,7) “sed ego, quae monimenti ratio sit, nomine ipso admoneor. ad memoriam magis spectare debet posteritatis quam ad praesentis temporis gratiam”; PAUL.-Fest. p. 123, 7 L: monimentum est . . . quicquid ob memoriam alicuius factum est; cf. SERV. A. 6.512: MONVMENTA sermo est medius, dictus ab eo quod moneat mentem; SERV. A. 3.486: “monumenta” autem a mentis admonitione sunt dicta; SERV. A. 12.945: MONVMENTA DOLORIS proprie; nam et monumentum ab eo quod mentem moneat, dictum est (more sources in Maltby s.v. monumentum).

Bartelink (1965) 30.

A. 6.550–51: quae rapidus flammis *ambit* torrentibus *amnis*, / Tartareus *Phlegethon*

Varro derives *amnis*, “stream,” from *ambitus*, “circuit, going around” (for other wordplay involving *amnis*, this time as a root, see on A. 12.412–17 *dictamnum*). Also, line 650 glosses the name *Phlegethon*, from Greek φλέγω, “burn” (cf. on A. 6.715, *Lethaei ad fluminis*, and on A. 6.438–39, *Styx*).

Amnis: VARRO LL 5.28.1: *amnis* id flumen quod circuit aliquod: nam ab ambitu *amnis*; PAUL.-Fest. p. 15, 24 L: *amnis* proprie dicitur a circumnando, quoniam am ex Graeca praepositione sumptum, quae est ἀμφί, significat circum, et nare fluere; cf. HOR. *Ars* 17: et properantis *aquae* per amoenos *ambitus* agros.

Phlegethon: PLATO *Phaedo* 113.a5–b6: τρίτος δὲ ποταμὸς τούτων κατὰ μέσον ἐκβάλλει, καὶ ἐγγὺς τῆς ἐκβολῆς ἐκπίπτει εἰς τόπον μέγαν πυρὶ πολλῷ καόμενον, καὶ λίμνην ποιεῖ μείζω τῆς παρ’ ἡμῖν θαλάττης, ζέουσαν ὕδατος καὶ πηλοῦ· ἐντεῦθεν δὲ χωρεῖ κύκλῳ θολερός καὶ πηλώδης, περιελιττόμενος δὲ τῇ γῆ ἄλλοσέ τε ἀφικνεῖται καὶ παρ’ ἔσχατα τῆς Ἀχερουσιάδος λίμνης, οὐ συμμειγνύμενος τῷ ὕδατι· περιελιχθεὶς δὲ πολλάκις ὑπὸ γῆς ἐμβάλλει κατωτέρω τοῦ Ταρτάρου· οὗτος δ’ ἐστὶν ὃν ἐπονομάζουσιν Πυριφλεγέθοντα, οὗ καὶ οἱ ῥύακες ἀποσπάσματα ἀναφυσῶσιν ὅπῃ ἂν τύχῃσι τῆς γῆς;

SERV. A. 6.265: per Phlegethonta, inferorum fluvium, ignem significat: nam φλόξ graece, latine ignis est.

Amnis: Norden (1981) 272 (“etymologische Verbindung”), Bartelink (1965) 94. Phlegethon: Bartelink (1965) 81, Doig (1968) 1 (quotes the several meaningful underworld river names at *Od.* 10.513–15, on which see Rank [1951] 131, Stanford ad loc., and Milton *PL* 2.51ff.).